



INVERSIONES FINANCIERAS BANCO AGRICOLA, S.A.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE MARZO DE 2017 Y 2016.
(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Activos		
Activos del giro		
Caja y bancos	\$ 1,158,300.4	\$ 920,967.2
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	2,132.3	29,133.4
Inversiones financieras (neto)	198,926.1	314,486.5
Cartera de préstamos (neto)	2,947,594.2	2,862,945.5
	<u>4,306,953.0</u>	<u>4,127,532.6</u>
Otros activos		
Bienes recibidos en pago (neto)	8,632.7	7,757.4
Inversiones accionarias	4,657.6	4,477.9
Diversos (neto)	23,524.5	22,705.3
	<u>36,814.8</u>	<u>34,940.6</u>
Activo fijo		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	98,356.4	83,341.4
	<u>98,356.4</u>	<u>83,341.4</u>
Total activos	<u>\$ 4,442,124.2</u>	<u>\$ 4,245,814.6</u>
Pasivos y patrimonio		
Pasivos del giro		
Depósitos de clientes	\$ 3,015,094.9	\$ 2,759,755.9
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	25,866.5	23,712.4
Préstamos de otros bancos	220,268.6	290,323.4
Financiamiento estructurado	305,793.8	305,850.0
Títulos de emisión propia	219,150.5	214,336.9
Diversos	21,434.9	15,461.6
	<u>3,807,609.2</u>	<u>3,609,440.2</u>
Otros pasivos		
Cuentas por pagar	103,111.0	104,249.0
Provisiones	20,541.0	20,406.7
Diversos	21,176.5	21,055.3
	<u>144,828.5</u>	<u>145,711.0</u>
Total pasivos	<u>3,952,437.7</u>	<u>3,755,151.2</u>
Interés minoritario	<u>27,699.4</u>	<u>28,040.0</u>
Patrimonio		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	251,987.1	252,623.4
Total patrimonio	<u>461,987.1</u>	<u>462,623.4</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>\$ 4,442,124.2</u>	<u>\$ 4,245,814.6</u>


 Rafael Barraza Domínguez
 Presidente Ejecutivo


 Ana Beatriz Marín Restrepo
 Vicepresidenta de Estrategia y Finanzas


 Máximo Amado Molina Servellón
 Contador General

INVERSIONES FINANCIERAS BANCO AGRICOLA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2017 Y 2016.
(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Ingresos de operación:		
Intereses de préstamos	\$ 67,674.8	\$ 65,460.4
Comisiones y otros ingresos de préstamos	7,031.8	6,846.7
Intereses y otros ingresos de inversiones	2,911.2	3,055.1
Utilidad en venta de títulosvalores	156.5	91.8
Reportos y operaciones bursátiles	15.9	64.3
Intereses sobre depósitos	916.7	701.9
Operaciones en moneda extranjera	252.7	206.1
Otros servicios y contingencias	13,121.1	12,626.4
Ingresos por administración de fondo de pensiones		
	<u>92,080.7</u>	<u>89,052.7</u>
Menos - Costos de Operación:		
Intereses y otros costos de depósitos	10,575.5	9,603.4
Intereses sobre préstamos	8,005.4	7,989.1
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	3,183.9	2,913.6
Pérdida en venta de títulosvalores	1.7	253.7
Otros servicios y contingencias	6,611.4	6,485.5
	<u>28,377.9</u>	<u>27,245.3</u>
Utilidad antes de reservas	63,702.8	61,807.4
Reservas de saneamiento	<u>15,074.0</u>	<u>11,720.8</u>
Utilidad antes de gastos	48,628.8	50,086.6
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	15,623.1	15,734.3
Generales	11,925.1	11,280.0
Depreciaciones y amortizaciones	<u>2,222.8</u>	<u>2,350.4</u>
	<u>29,771.0</u>	<u>29,364.7</u>
Utilidad de operación	18,857.8	20,721.9
Dividendos	2.9	2.9
Otros ingresos y gastos:	<u>4,939.8</u>	<u>4,379.6</u>
Utilidad antes de impuestos	23,800.5	25,104.4
Impuesto sobre la renta	(7,839.5)	(8,362.6)
Contribución especial por ley	<u>(947.1)</u>	<u>(877.2)</u>
Utilidad antes de interes minoritario	15,013.9	15,864.6
Traslado de la participación del interés minoritario	<u>(887.2)</u>	<u>(956.6)</u>
Utilidad neta consolidada	<u>\$ 14,126.7</u>	<u>\$ 14,908.0</u>



Rafael Barraza Domínguez
 Presidente Ejecutivo



Ana Beatriz Marín Restrepo
 Vicepresidenta de Estrategia y Finanzas



Máximo Arroldo Molina Servellón
 Contador General